

Verzekeringen bij verhuizing naar Spanje

De checklist voor een schone overgang, zonder dubbele premie en zonder dekkinggat

De tijdlijn in vier fasen

Fase	Wat u doet
Fase 1 3 tot 6 maanden vooraf	✓ Zet al uw Nederlandse polissen op een rij ✓ Zoek per polis de opzegtermijn op ✓ Vraag het NIE-nummer aan (Spaans consulaat-generaal in Amsterdam of ter plaatse) ✓ Beslis: woning in Nederland aanhouden of opgeven? Auto mee? ✓ Plan een eerste gesprek met een verzekeringsmakelaar in Spanje
Fase 2 1 tot 3 maanden vooraf	✓ Sluit de Spaanse particuliere ziektekostenverzekering af (wachtijd laten lopen) ✓ Plan de overgang van de auto (verkopen, meenemen of nieuw kopen) ✓ Kies de Spaanse woonverzekeraar (ingangsdatum op de dag van intrek) ✓ Met wettelijk pensioen: vraag het S1-formulier aan bij het CAK ✓ Geef de verhuizer opdracht inclusief transportdekking
Fase 3 Verhuismaand	✓ Schrijf u uit bij uw gemeente (BRP) en vraag het bewijs van uitschrijving op ✓ Empadronamiento (inschrijving) bij de Spaanse gemeente ✓ Spaanse inboedeldekking actief op de dag van intrek ✓ Spaanse autoverzekering op de dag van de omkentekening ✓ Optioneel: reisverzekering voor eventuele gaten (30 tot 60 dagen)
Fase 4 1 tot 3 maanden erna	✓ Zeg de basisverzekering op per de datum van uitschrijving, met bewijs ✓ Registreer het S1 in Spanje bij de TGSS of het INSS ✓ Zeg de Nederlandse inboedelverzekering op per de dag van vertrek ✓ Zeg de AVP op per de datum die in uw polisvoorwaarden staat ✓ Controleer de incasso's en vraag te veel betaalde premie terug

Per branche: opzeggen, houden of aanpassen

Basisverzekering (NL)

Eindigt met de verzekeringsplicht, dus met de uitschrijving uit de BRP. Opzeggen is verplicht; doorbetalen levert geen dekking op.

CAK en S1

Met een wettelijk pensioen vraagt u het S1 aan bij het CAK, bij voorkeur vóór vertrek. U betaalt een verdragsbijdrage in plaats van premie.

Particuliere ziektekosten (ES)

2 tot 3 maanden vóór de verhuizing afsluiten, zodat de wachttijden (6 tot 10 maanden) tijdens uw verblijf in Nederland aflopen.

Autoverzekering

Geen dag gat. De Nederlandse dekking loopt met het (uitvoer)kenteken mee, de Spaanse begint op de dag van de Spaanse registratie.

Inboedel (NL)

Opzeggen per de dag van vertrek uit de woning, met huuropzegging of verkoopakte. Voor de dagen onderweg: transportdekking via de verhuizer.

Woonpolis (ES) met aansprakelijkheid

De Spaanse woonpolis (*seguro de hogar*) bevat de particuliere aansprakelijkheid. Een losse polis is dan niet nodig.

AVP (NL)

Eist doorgaans dat u in Nederland woont. Bij definitieve emigratie eindigt de dekking, in sommige polissen 30 dagen na de verhuizing.

Leven, lijfrente en AOV

In de regel laten doorlopen; bestaande contracten zijn vaak gunstiger dan Spaanse nieuwe polissen. Meld de adreswijziging, en laat bij een AOV de dekking bevestigen.

Let op, de meest voorkomende valkuil: zeg uw Nederlandse autoverzekering NIET op vóór de registratie in Spanje. De dekking hoort bij het kenteken, niet bij uw woonplaats, en u heeft haar nodig voor de rit naar Spanje. Vraag uw verzekeraar wel schriftelijk of het uitvoerkenteken van de RDW is meeverzekerd. Pas op de dag dat het voertuig een Spaans kenteken krijgt, is de Nederlandse polis overbodig.

Zes typische fouten, en hoe u ze vermijdt

1. Basisverzekering pas maanden na de uitschrijving opgezegd. De premie liep door, de dekking niet. Oplossing: opzeggen per de datum van uitschrijving en de Spaanse dekking op diezelfde dag laten ingaan.
2. Autoverzekering opgezegd per de dag van uitschrijving, terwijl de Spaanse polis nog niet liep. Gat tijdens de overbrengingsrit. Oplossing: de Nederlandse dekking met het (uitvoer)kenteken laten meelopen, de Spaanse op de dag van registratie laten ingaan.
3. Inboedel tussen vertrek en intrek onbeschermd. Schade tijdens het transport zonder polis. Oplossing: transportdekking bij de verhuizer of een eigen transportpolis.
4. Nederlandse AVP "want die is toch goedkoop" laten doorlopen. Premie loopt, dekking is met de verhuizing vervallen. Oplossing: de polisvoorwaarden nalezen en opzeggen per de daar genoemde datum.
5. S1 te laat bij het CAK aangevraagd. Tussen het einde van de basisverzekering en de Spaanse registratie ontstaat een gat van weken tot maanden zonder publieke dekking. Oplossing: de aanvraag vóór het vertrek indienen en zo mogelijk vooraf een afspraak bij de TGSS reserveren.
6. Spaanse ziektekostenverzekering pas op de verhuisdag afgesloten. 6 tot 10 maanden zonder dekking voor operaties. Oplossing: 2 tot 3 maanden voorloop nemen voor de wachttijden.

Wij plannen de overgang met u.

Sinds 1972 begeleiden wij emigranten aan de Costa Blanca en op Mallorca, desgewenst in het Nederlands. In een vrijblijvend adviesgesprek bepalen wij welke Nederlandse polis mag blijven, welke wordt opgezegd en met welke peildatum de Spaanse contracten ingaan.

Telefoon: +34 965 889 271

E-mail: info@goring-online.com

Meer in de gids: Verzekeringen bij verhuizing naar Spanje